<sup>19</sup> Vedasi il passo, raramente citato, ma chiarissimo: «Sed videtur quantum ad hoc eadem ratio de illis et de amentibus, qui aut nihil aut paulo plus valent ad gubernandum se ipsos quam amentes; immo quam ipsae ferae et bestiae, nec mitiori cibo quam ferae, nec paene meliori cultu utuntur. Ergo eodem modo possent tradi ad gubernationem sapientiorum», in F. de Vitoria, *Relectio de Indis*, a c. di L. Pereña e J.M. Pérez Prendes, Madrid 1967, I, 3, 17 (*Corpus Hispanorum de Pace*, d'ora in poi solo *CHP*, V, p. 97). Vitoria si era già espresso in termini analoghi: «Est notandum quod, cum barbari isti sint natura meticulosi et alias stolidi et stulti», *ibid.*, I, 3, 5 (*CHP*, V, p. 84).

<sup>20</sup> Cfr. J. de Acosta, *De procuranda Indorum salute*, Madrid 1984-1987 (*CHP*, voll. XXIII-XXIV), *Proemio*.

<sup>21</sup> D. Covarrubias a Leyva, *De iustitia belli adversus indos*, Madrid 1981 (*CHP*, vol. VI, p. 348-349): «Quo fit si indi vel hi barbari sint omnino amentes, stolidi et minime idonei ad istituendum regimen republicae sibi ipsis utile ad eorum conservationem, possint a principibus Hispanae instrui ed institui in optimo regimine ac possent principes iuste ad eos mittere rectores eisque dare leges, sicuti possumus, immo tenemur ex charitate, amentes regere et infantes instruere, se per tamen ad eorum utilitatem».

<sup>22</sup> J. de Solorzano Pereira, *Disputatio de Indiarum iure sive de iusta Indiarum Occidentalium Inquisitione, acquisitione et retentione ... sive de Justa Indiarum Occidentalium gubernatione ... Matriti ex Typographia Francisci Martinez* 1629 (lib. I) -1639 (lib. II), II, cap. VIII, § 80.

<sup>23</sup> J.S. Sepúlveda, *Dialogus qui inscribitur Democrates secundus de justis belli causis*, cit., pp. 84 e 123. Cfr. F. de Vitoria, *Relectio de Indis*, cit., I, I, 16: «quod a natura est in illis necessitas qua indigent ab aliis regi et gubernari», ove Vitoria, nell'interpretare Aristotele, finisce con il concedere che tale ipotesi si attaglia agli indios.

<sup>24</sup> F. de Vitoria, *Relectio*, ult. loc. cit.

<sup>25</sup> Cfr. J. de Solorzano Pereira, *De Indiarum*, cit., lib. II, cap. VIII, §§ 90-91: «[...] cum re vera nulla sit tam Barbara natio, nulla tam stupida, quae, si aliqua interapedine accuratè,

Ritengo, innanzi tutto, che all'indagine sulla condizione giuridica degli indios debba necessariamente premettersi la questione del loro statuto ontologico o, se si preferisce, antropologico.

Se, come è noto, i *conquistadores* guidati da Cortés apparvero agli abitanti del Messico come divinità<sup>26</sup>, l'indio assunse fin dall'inizio, nell'immagine che ne ebbero gli spagnoli, i connotati di una bestia, una belva feroce o, nella migliore delle ipotesi, di un *monstrum* subumano. Una simile effigie, i cui tratti ci sono noti grazie ad una copiosa letteratura cronachistica, marchiò in realtà anche il nascente statuto giuridico degli indios.